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Prishtine, me 10 shkurt 2014

Nr.ref.:RKs47/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

RastetNr.
KI13S/13
KI137/13
KI138/13

Parashtrues

Isuf Isufi, Tahir Sejdiu dhe Abedin Halimi

Vleresimi i kushtetutshmerise se Vendi mit ASC-ll-0069 te Kolegjit per
Ankesa te Dhomes se Posa-;me te Gjykates Supreme te Kosoves,

te 22 prillit 2013

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Alrniro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Arta Rarna-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesit e kerkeses

1. Kerkesat KI 135/13, KI 137/13 dhe KI 138/13 jane dorezuar,respektivisht, nga z.
Isuf Isufi, z. Tahir Sejdiu dhe z. Abedin Halirni, qe te gjithe nga Podujeva Cne
tekstin e rnetejrne: parashtruesit e kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesit e kontestojne, Vendimin ASC-11-0069 te Kolegjit per Ankesa te
Dhomes se Posac;mete Gjykates Supreme te Kosoves, te 22 prillit 2013, dhe ne
lidhje me Aktgjykimin SCEL-09-0001 te Trupit gjykues te Dhomes se Posac;me,
te 10 qershorit 2011. Vendimi i fundit u ishte dorezuar parashtruesve me 29
prill 2013.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes se kerkesave, eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit
te kontestuar, i cili i privonte parashtruesit, nga e drejta per nje pjese te te
ardhurave, qe pretendohet te jene fituar nga privatizimi i Ndermarrjes
shoqerore "Ramiz Sadiku" ne Prishtine, (ne tekstin e metejme: NSH "Ramiz
Sadiku").Parashtruesit e kerkeses "besojne se (. ..) te drejtat e njeriut dhe
te drejtat epunes jane shkelur dhe (...J jane diskriminuar".

Baza juridike

4. Kerkesat jane bazuar ne nenin 113.7te Kushtetutes se Republikes se Kosoves,
(ne tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 47 te Ligjit Nr.03/L-121 per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 15janarit 2009 (ne tekstin e metejme:
Ligji), dhe rregullat 29 dhe 37 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 3 shtator 2013, parashtruesit kerkesat e tyre i kane dorezuar ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 24 shtator 2013, Kryetari i Gjykates Kushtetuese e caktoi gjyqtarin Almiro
Rodrigues gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret:
Snezhana Botusharova (kryesuese), Kadri Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi.

7. Me 8 tetor 2013, Kryetari e urdheroi bashkimin e kerkesave Kh37/13, dhe
KI138/13, me kerkesen KI135/13.

8. Me 9 tetor 2013, Gjykata ne pajtim me rregullin 37 te Rregullores se punes, i
njoftoi parashtruesit lidhur me regjistrimin dhe bashkimin e kerkesave. Po te
njejten dite, Gjykata ia komunikoi kerkesat Dhomes se Posac;me. Parashtruesit
e kerkeses, nuk paraqiten ndonje kerkese lidhur me bashkimin e kerkesave te
tyre.

9. Me 31 tetor 2013, Gjykata kerkoi dokumente shtese nga Dhoma e Posac;me.

10. Me 4 dhe 13nentor 2013, Dhoma e Posac;meiu pergjigj kerkeses se Gjykates.

11. Me 2 dhjetor 013, Kolegjishqyrtues pasi shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

12. Ne mars te 2009, parashtruesit fil1uan proceduren gjyqesore ne Trupin gjykues
te Dhomes se Posac;me, per t'u perfshire ne listen e punonjesve te kualifikuar
per nje pjese te te ardhurave nga privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku", e cila ishte
privatizuar me 27 qershor 2006.

13. Perfundimisht, me 22 prill 2013, Kolegji i Ankesave te Dhomes se Posac;me te
Gjykates Supreme (Aktgjykimi ASC-11-0069), i refuzoi ankesat e parashtruesve,
dhe e vertetoi aktgjykimin e Trupit gjykues te Dhomes se Posac;me duke
konstatuar, se parashtruesit nuk i kane plotesuar kushtet nga neni 10-4 i
Rregul10res se ndryshuar te UNMIK-ut 2003/13, pasi qe ata e kane arritur
moshen e pensionimit para privatizimit te NSH-se "Ramiz Sadiku".

Pretendimet e parashtruesve

14. Parashtruesit pretendojne se "ata kane punuar ne NSH "Ramiz Sadiku" ne
Prishtine, per shume vite deri me 28 shkurt 1990, kur forcat serbe idebuan ata
me dhune nga puna dhe idiskriminuan".

15. Parashtruesit pretendojne se Agjencia Kosovare e Privatizimit dhe Dhoma e
Posac;me i kane shkelur te drejtat e tyre, te garantuara me Kushtetute, sepse ata
kane kontribuar ne NSH "Ramiz Sadiku" per shume vite, dhe, prandaj,
pretendohet te kene te drejte ne nje pjese te te ardhurave nga privatizimi i
NSH-se se lartcekur. Parashtruesit nuk thirren ne asnje dispozite kushtetuese
ne vec;anti.

Vleresimi i pranueshmerise

16. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesit i kane plotesuar kriteret per
pranueshmeri, te para para me Kushtetute, Ligj dhe Rregul10re te punes.

17. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cHi percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. "

18. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afati filion te
liogaritet qe nga dita kur parashtruesit ieshte dorezuar vendimi gjyqesor".

19. Gjykata me tej merr parasysh rregul1in 36 (1) b) te Rregul10res se punes, i cHi
parasheh:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese:

b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
vendimit te mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi ...".

3



20. Gjykata veren, se parashtruesit i kane dorezuar kerkesat e tyre me 3 shtator
2013, perderisa vendimi i fundit i Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posa~me u
eshte dorezuar atyre, me 29 prill 2013. Keshtu, 29 gushti 2013, ishte dita e
fundit e afatit, qe parashtruesit te paraqesin kerkese.

21. Gjykata konsideron se parashtruesit, i kane paraqitur kerkesat e tyre ne Gjykate
kater (4) dite me vone, se afati i fundit ligjor i parapare me nenin 49 te
Ligjit,dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes.

22. Rrjedh se kerkesat jane te paafatshme.

23. Prandaj, kerkesat duhet hedhur poshte si te papranueshme, ne pajtim me nenin
113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se
punes.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne perputhshmeri me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 49
te Ligjit dhe me rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, me 2 dhjetor 2013, njezeri

VENDOS

I. TE REFUZOJE kerkesat si te papranueshme;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20 (4) te Ligjit; dhe

IV. TE SHPALLE se ky vendim hyn ne fuqi menjehere.

Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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